

## Martins Comércio e Serviços de Distribuição S.A.

### Balancos patrimoniais em 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais - R\$)

| Ativo   | Controladora     |                  | Consolidado      |                  | Passivo e patrimônio líquido                 | Controladora     |                  | Consolidado      |                  |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
|   | 31/03/2021       | 31/03/2020       | 31/03/2021       | 31/03/2020       |  | 31/03/2021       | 31/03/2020       | 31/03/2021       | 31/03/2020       |
| <b>Circulante</b>                                   |                  |                  |                  |                  | <b>Circulante</b>                            |                  |                  |                  |                  |
| Caixa e equivalentes de caixa                       | 201.840          | 155.424          | 229.397          | 167.491          | Fornecedores                                 | 994.491          | 781.205          | 986.369          | 769.433          |
| Contas a receber                                    | 506.553          | 449.964          | 510.184          | 454.544          | Empréstimos, financiamentos e debêntures     | 68.829           | 4.880            | 78.507           | 9.850            |
| Estoques  | 925.400          | 661.482          | 926.273          | 661.738          | Salários, encargos e benefícios sociais      | 44.581           | 31.399           | 50.427           | 36.248           |
| Impostos a recuperar                                | 105.436          | 93.498           | 107.870          | 99.238           | Imposto de renda e contribuição social       | -                | -                | 1.155            | 851              |
| Dividendos a receber                                | 1.316            | 2.699            | -                | -                | Impostos, taxas e contribuições a recolher   | 38.206           | 13.954           | 41.246           | 15.887           |
| Crédito com fornecedores                            | 39.850           | 25.724           | 39.850           | 25.749           | Arrendamento Mercantil                       | 30.222           | 28.214           | 32.136           | 31.520           |
| Outros ativos                                       | 26.563           | 10.587           | 24.247           | 13.642           | Dividendos e juros sobre o capital próprio   | 39.491           | 19.830           | 39.491           | 19.975           |
| <b>Total do ativo circulante</b>                    | <b>1.806.958</b> | <b>1.399.378</b> | <b>1.837.821</b> | <b>1.422.402</b> | Outros passivos                              | 77.708           | 34.893           | 82.004           | 41.834           |
|   |                  |                  |                  |                  | <b>Total do passivo circulante</b>           | <b>1.293.528</b> | <b>914.375</b>   | <b>1.311.335</b> | <b>925.598</b>   |
| <b>Não circulante</b>                               |                  |                  |                  |                  | <b>Não circulante</b>                        |                  |                  |                  |                  |
| <b>Realizável a longo prazo:</b>                    |                  |                  |                  |                  | Empréstimos, financiamentos e debêntures     | 139.665          | 206.294          | 165.372          | 236.304          |
| Depósitos judiciais                                 | 13.818           | 7.400            | 14.642           | 8.046            | Arrendamento Mercantil                       | 103.103          | 66.902           | 106.656          | 68.706           |
| Empréstimos e adiantamentos com partes relacionadas | -                | 2.680            | -                | -                | Impostos, taxas e contribuições a recolher   | 14.347           | 15.034           | 14.347           | 15.033           |
| Imposto de renda e contribuição social diferidos    | 47.116           | 43.546           | 47.116           | 43.546           | Provisões para contingências                 | 29.763           | 34.150           | 32.796           | 37.202           |
| Impostos a recuperar                                | 89.988           | 102.454          | 89.988           | 102.454          | Outros passivos                              | 11.444           | -                | 11.445           | -                |
| Outros ativos                                       | 1.842            | 1.150            | 1.948            | 1.214            | <b>Total do passivo não circulante</b>       | <b>298.322</b>   | <b>322.380</b>   | <b>330.616</b>   | <b>357.245</b>   |
| <b>Total do realizável a longo prazo</b>            | <b>152.764</b>   | <b>157.230</b>   | <b>153.694</b>   | <b>155.260</b>   | <b>Patrimônio líquido</b>                    |                  |                  |                  |                  |
|   |                  |                  |                  |                  | Capital social                               | 124.738          | 124.738          | 124.744          | 124.744          |
| Investimentos                                       | 55.542           | 52.908           | 54               | 54               | Reservas de lucros                           | 498.018          | 393.638          | 498.024          | 393.646          |
| Direito de uso de arrendamento                      | 128.580          | 90.800           | 133.824          | 95.664           | Patrimônio líquido atribuível aos acionistas |                  |                  |                  |                  |
| Imobilizado   | 50.267           | 39.063           | 118.831          | 112.102          | controladores                                | 622.756          | 518.376          | 622.756          | 518.376          |
| Intangível  | 20.495           | 15.752           | 20.495           | 15.751           | Participação de não controladores            | -                | -                | 12               | 14               |
| <b>Total do ativo não circulante</b>                | <b>407.648</b>   | <b>355.753</b>   | <b>426.898</b>   | <b>378.831</b>   | <b>Total do patrimônio líquido</b>           | <b>622.756</b>   | <b>518.376</b>   | <b>622.768</b>   | <b>518.390</b>   |
| <b>Total do ativo</b>                               | <b>2.214.606</b> | <b>1.755.131</b> | <b>2.264.719</b> | <b>1.801.233</b> | <b>Total do passivo e patrimônio líquido</b> | <b>2.214.606</b> | <b>1.755.131</b> | <b>2.264.719</b> | <b>1.801.233</b> |

# Martins Comércio e Serviços de Distribuição S.A.

## Demonstrações dos resultados

Em 31 de março de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais - R\$)

|   | Controladora |            | Consolidado |            |
|---|--------------|------------|-------------|------------|
|   | 31/03/2021   | 31/03/2020 | 31/03/2021  | 31/03/2020 |
| <b>Receita líquida de vendas de mercadorias e serviços</b>                  | 1.449.300    | 1.052.194  | 1.456.801   | 1.057.607  |
| Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados                     | (1.119.253)  | (830.488)  | (1.119.935) | (830.713)  |
| <b>Lucro bruto</b>  | 330.047      | 221.706    | 336.866     | 226.894    |
| <b>Receitas (despesas) operacionais</b>                                     |              |            |             |            |
| Comerciais e de distribuição  | (254.716)    | (183.070)  | (248.864)   | (176.858)  |
| Gerais e administrativas  | (33.863)     | (23.514)   | (43.360)    | (30.382)   |
| Outras receitas operacionais, líquidas                                      | 11.273       | 9.067      | 12.964      | 11.147     |
| Equivalência patrimonial  | 2.149        | 4.684      | -           | -          |
| <b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>                      | 54.890       | 28.873     | 57.606      | 30.801     |
| <b>Resultado financeiro</b>   |              |            |             |            |
| Receitas financeiras  | 5.110        | 4.924      | 5.287       | 5.120      |
| Despesas financeiras  | (4.101)      | (5.481)    | (4.649)     | (6.375)    |
| Variações monetárias e cambiais   | (707)        | (715)      | (774)       | (753)      |
|   | 302          | (1.272)    | (136)       | (2.008)    |
| <b>Lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição social</b> | 55.192       | 27.601     | 57.470      | 28.793     |
| <b>Imposto de renda e contribuição social</b>                               |              |            |             |            |
| Correntes   | (2.558)      | (639)      | (4.835)     | (1.832)    |
| Diferidos   | (6.409)      | (2.912)    | (6.409)     | (2.911)    |
|   | (8.967)      | (3.551)    | (11.244)    | (4.743)    |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>   | 46.225       | 24.050     | 46.226      | 24.050     |
| <b>Lucro líquido atribuível a:</b>  |              |            |             |            |
| Acionistas controladores  |              |            | 46.225      | 24.050     |
| Acionistas não controladores  |              |            | 1           | -          |
|   |              |            | 46.226      | 24.050     |

Martins Comércio e Serviços de Distribuição S/A.  
Marcos Antônio de Souza - Contador / Procurador  
CRC/SP 154.526 "T" MG